
JUDETUL IALOMITA
COMUNA ALBESTI
CONSILIUL LOCAL

H O T A R A R E

Privind aprobarea tarifelor aferente utilizarii statiei de incarcare
 vehicule electrice, amplasata pe domeniul public al  comunei

Albesti,judetul Ialomita .

  Consiliul Local al comunei Albesti,judetul Ialomita,intrunit in sedinta ordinara din
data de 11.04.2025;
Avand in vedere:
   -raportul nr.1.349  din data de 07.03.2025 intocmit de catre compartimentul      
de urbanism si amenajare a teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Albesti;
  -referatul de aprobare nr.1.350 din data de  07.03.2025  intocmit de primarul 
comunei Albesti;
   -raportul de avizare nr.1.351 din data de  07.03.2025  al Comisiei de 
specialitate  agricultură, activități economico- financiare, amenajarea teritoriului și
urbanism , protecția mediului și turism; 
   -raportul de avizare nr.1.352 din data de 07.03.2025 al Comisiei de specialitate 
de administrație publică, juridică și de disciplină;
Analizand temeiurile juridice respectiv:
 -  art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată;
 - art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 
15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
 - art.129 alin.(1), alin.(2), lit.b), alin.(4), lit.g), alin.(1) din Ordonanta de Urgenta a
Guvernului nr.57/2019,privind Codul Administrativ cu modificarile si completarile 
ulterioare;
 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.24/2000(*republicată*) privind normele 
de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative 
            In temeiul art.196 alin.(1),lit.a, din din Ordonanta de Urgenta a Guvernului
nr.57/2019,privind Codul Administrativ cu modificarile si completarile ulterioare;

H O T A R A S T E:

Art.1 . Se aprobă tariful de alimentare cu energie electrică la stația de 
reîncărcare a vehiculelor electrice instalata pe raza comunei Albesti ,sat 
Albesti ,strada Scolii nr.2, în cuantum de 2,5  lei /kwh, inclusiv TVA.

Art. 2. Tariful de alimentare cu energie electrică la stața de reîncărcare a 
vehiculelor electrice instalata pe raza ,comunei Albesti ,sat Albesti ,strada Scolii 
nr.2, va fi actualizat ori de câte ori evoluţia elementelor de calcul o va impune.



Art.3  Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul 
comunei Albesti  și compartimentul financiar - contabil.
Art.4   Prezenta Hotărâre se va comunica, potrivit  legii,  prin grija secretarului
general al  comunei Albesti - Primarului comunei Albesti,  Instituţiei Prefectului -
Judeţul Ialomita , precum şi autorităţilor şi persoanelor interesate. 

    

 Presedinte de sedintă,                           Contrasemneaza  secretar general 
     Iordache Corina                                         HAJ-KASEM IONELA

Nr.25
Adoptata la comuna Albesti
Astazi,11.04.2025


